202４年4月4日

報道関係者各位

                                 神戸情報大学院大学

甲南大学

 このたび、神戸情報大学院大学（兵庫県神戸市/学長：炭谷俊樹）と甲南大学（兵庫県神戸市/学長：中井伊都子）

は、教育研究・学生交流等の分野において相互に協力し、教育研究の質向上と、双方がキャンパスを置く神戸市の

発展にも寄与することを目指し、包括連携協定を締結することとなりました。つきましては、両大学による包括連

携協定の締結式を、下記のとおり執り行いますので、取材につきご検討の程宜しくお願い申しあげます。

記

日 時：2024年４月５日（金） 13時30分～

場 所：甲南大学岡本キャンパス 1号館2階 特別会議

（神戸市東灘区岡本八丁目９番１号）

出席者：神戸情報大学院大学 学長代理  福岡 賢二

              研究科長  土田 雅之

甲南大学 学長             中井 伊都子

グローバル教養学環長 野村 和宏

【包括連携協定について】

 包括連携協定のもとで、神戸情報大学院大学の高度 ICT人材教育プログラム及びアフリカを中心とする外国人留

学生の受入実績（2024年3月末時点99ヵ国、内アフリカからの留学生受入実績３８カ国２６３名）、甲南大学

の有する日本語教育プログラム（日本語教員養成課程、日本語科目の提供等）やグローバル教養学位プログラム

STAGE及び充実した正課外活動など、双方が特徴をもつ分野を有機的に結びつけることにより、双方の教育研究

の質向上と国際都市神戸の発展への貢献を目指します。

（参考）これまでの具体的な連携実施・検討項目

 ①甲南大学日本語教員養成課程在籍学生による、神戸情報大学院大学外国人留学生向けの教壇実習

甲南大学で日本語教員になるための学修をする学生が、神戸情報大学院大学

の外国人留学生向けに教壇実習を行いました。日本にいながら、外国人留学

生（主にアフリカ出身、日本語初学者）に対して日本語を指導する場をつく

ることで、学生の学びの質向上につなげています。

神戸情報大学院大学と

甲南大学が包括連携協定を締結
-教育研究・学生交流等での連携を通じ、双方がキャンパスを置く神戸市の発展にも貢献-

②神戸情報大学院大学外国人留学生（中上級日本語学修者）の甲南大学日本語科目への参加

 日本での就職希望等の理由で、中上級レベルの日本語の学修を希望する神戸情

報大学院大学外国人留学生が、甲南大学日本語科目に聴講生とし、日本語を学

修しています。

  ③グローバル教養学環STAGEでの連携

   甲南大学で 2024 年 4 月から開設したグローバル教養学環 STAGE における AI・データサイエンス教育

や地域課題解決ＰＢＬでの連携について検討を進めています。

④甲南大学正課外活動への神戸情報大学院大学外国人留学生の参加

 日本の文化に興味をもつ神戸情報大学院大学外国人留学生が、甲南大学体育会

合気道部の練習に参加し、現在は正式な部員として活動しています。甲南大学

の学生にとっても正課外活動での国際交流の貴重な経験となっています。

以上

プレスリリース配信先：神戸市政記者クラブ

≪本件に関するお問い合わせ先≫

甲南学園広報部

〒658-8501神戸市東灘区岡本8-9-1

電話 078ー435－2314 FAX 078ー435－2546 Email: kouhou@adm.konan-u.ac.jp

mailto:kouhou@adm.konan-u.ac.jp